

Asociația G.A.L. Ulmus Montana care implementează strategia de dezvoltare locală a
Parteneriatului GAL CODRUL RUNC

Nr. 21 / 26.01.2026

ACORDUL GRUPULUI RESTRANS DECIZIA CONSILIULUI DIRECTOR

Membrii Grupului Restrâns al Parteneriatului GAL Codrul Runc care corespund întocmai cu membrii Consiliului Director al Asociației G.A.L. Ulmus Montana, având următoarea componentă:

- PRESEDINTE – SC SEM FOOD SRL cu sediul în Buhusi, str. Nicolae Balcescu nr. 1, et. P, jud. Bacău, reprezentată legal prin Teslariu Elena;
- VICEPRESEDINTE – TIMIRAS SILVIU-IONUT PFA cu sediul în comuna Beresti-Tâzla, sat Beresti-Tâzla nr. 509, reprezentată legal prin Timiras Silviu-Ionut;
- MEMBRU – TREPADUS M. IULIAN ÎNTRERPRINDERE INDIVIDUALĂ cu sediul în Comuna Sanduleni, sat Sanduleni, nr. 145, jud. Bacău, reprezentată legal prin Trepadus Iulian;
- MEMBRU – SC DAREM GROUP SRL cu sediul în Comuna Beresti-Tâzla, sat Turluianu, str. Mihai Viteazu nr. 35, jud. Bacău, reprezentată legal prin Ioja Remus;
- MEMBRU – MOTOCA LAVINIA ÎNTRERPRINDERE INDIVIDUALĂ cu sediul în Comuna Beresti-Tâzla, sat Enachești, jud. Bacău, reprezentată legal prin Motoca Lavinia.

întruniți astăzi, 26.01.2026, **DECID** cu votul majorității simple a membrilor prezenți următoarele:

Art. 1. Se aprobă modificarea strategiei de dezvoltare locală a Parteneriatului Codrul Runc, în ceea ce privește eliminarea/inlocuirea principiului de selecție “Prioritizarea proiectelor în funcție de data depunerii acestora la GAL” pentru Intervensiile 1, 2, 3, 5 și 6, după cum urmează:

Sectiune SDL/ANEXE	Text initial	Text modificat
Fisa Interventiei FEADR nr. 1 (Smart village/sate inteligente) , punctul 2. Definirea beneficiarilor eligibili, a actiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice si a principiilor de selectie, <u>sectiunea Principii de selectie</u>	Principii de selectie • Prioritizarea proiectelor fara constructii montaj • Selectia proiectelor in functie de valoarea ajutorului public nerambursabil • Prioritizarea proiectelor in functie de data depunerii acestora la GAL • Selectia proiectelor in functie de experienta solicitantului in implementarea de proiecte cu finantare europeana	Principii de selectie • Prioritizarea proiectelor fara constructii montaj • Selectia proiectelor in functie de valoarea ajutorului public nerambursabil • Prioritizarea proiectelor in functie de data depunerii acestora la GAL • Selectia proiectelor in functie de experienta solicitantului in implementarea de proiecte cu finantare europeana
Fisa Interventiei FEADR nr. 2 (Investitii in domeniul social si al sanatatii) , punctul	Principii de selectie • Selectia proiectelor in functie de numarul de persoane acoperite de	Principii de selectie • Selectia proiectelor in functie de numarul de persoane acoperite de

Proiect finantat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este implementat de Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale, din subordinea Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale. PS 2027 este finantat de Uniunea Europeana si Guvernul Romaniei prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala. Alte informatii privind operatiunea finantata sunt mentionate pe placuta informativa publicitara aplicata la sediul GAL.

Asociația G.A.L. Ulmus Montana care implementează strategia de dezvoltare locală a
Parteneriatului GAL CODRUL RUNC

2. Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție, <u>secțiunea Principii de selecție</u>	proiecte de incluziune socială sprijinite • Prioritizarea proiectelor fără construcții montaj • Selecția proiectelor în funcție de valoarea ajutorului public nerambursabil • Prioritizarea proiectelor în funcție de data depunerii acestora la GAL	proiecte de incluziune socială sprijinite • Prioritizarea proiectelor fără construcții montaj • Selecția proiectelor în funcție de valoarea ajutorului public nerambursabil • Prioritizarea proiectelor în funcție de data depunerii acestora la GAL
Fisa Interventiei FEADR nr. 3 (Promovarea și conservarea patrimoniului și consolidarea GAL ca centru de resurse locale) , punctul 2. Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție, <u>secțiunea Principii de selecție</u>	Principii de selecție • Selecția proiectelor în funcție de populația rurală care beneficiază de acces îmbunătățit la servicii/infrastructură • Selecția proiectelor în funcție de valoarea ajutorului public nerambursabil • Prioritizarea proiectelor în funcție de data depunerii acestora la GAL	Principii de selecție • Selecția proiectelor în funcție de populația rurală care beneficiază de acces îmbunătățit la servicii/infrastructură • Selecția proiectelor în funcție de valoarea ajutorului public nerambursabil • Prioritizarea proiectelor în funcție de data depunerii acestora la GAL • <u>Selecția proiectelor în funcție de experiența solicitantului în implementarea de proiecte cu finanțare europeană</u>
Fisa Interventiei FEADR nr. 5 (Sprijin forfetar în sectorul non-agricol) , punctul 2. Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție, <u>secțiunea Principii de selecție</u>	Principii de selecție • Selecția proiectelor în funcție de sectorul acestora, cu prioritizarea sectoarelor din zona GAL cu cele mai mari nevoi de finanțare • Selecția proiectelor în funcție de pregătirea/studiile/calificările reprezentantului legal în domeniul proiectului • Prioritizarea proiectelor în funcție de data depunerii acestora la GAL	Principii de selecție • Selecția proiectelor în funcție de sectorul acestora, cu prioritizarea sectoarelor din zona GAL cu cele mai mari nevoi de finanțare • Selecția proiectelor în funcție de pregătirea/studiile/calificările reprezentantului legal în domeniul proiectului • Prioritizarea proiectelor în funcție de data depunerii acestora la GAL • <u>Selecția proiectelor în funcție de experiența solicitantului în implementarea de proiecte cu finanțare europeană</u>
Fisa Interventiei FEADR nr. 6 (Investiții în dezvoltarea sectorului non-agricol) ,	Principii de selecție • Selecția proiectelor în funcție de numărul de locuri de muncă create	Principii de selecție • Selecția proiectelor în funcție de numărul de locuri de muncă create

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este implementat de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale. PS 2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală. Alte informații privind operațiunea finanțată sunt menționate pe placuta informativă publicată la sediul GAL.

Asociația G.A.L. Ulmus Montana care implementează strategia de dezvoltare locală a
Parteneriatului GAL CODRUL RUNC

punctul 2. Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție, <u>secțiunea Principii de selecție</u>	• Selecția proiectelor în funcție de sectorul acestora, cu prioritizarea sectoarelor din zona GAL cu cele mai mari nevoi de finanțare • Prioritizarea proiectelor fără construcții-montaj • Prioritizarea proiectelor în funcție de data depunerii acestora la GAL	• Selecția proiectelor în funcție de sectorul acestora, cu prioritizarea sectoarelor din zona GAL cu cele mai mari nevoi de finanțare • Prioritizarea proiectelor fără construcții-montaj • Prioritizarea proiectelor în funcție de data depunerii acestora la GAL • <u>Selecția proiectelor în funcție de experiența solicitantului în implementarea de proiecte cu finanțare europeană</u>
--	--	--

Art. 2. Se aproba modificarea strategiei de dezvoltare locală a Parteneriatului Codrul Runc, în ceea ce privește introducerea unui criteriu de eligibilitate privind crearea unui loc de muncă pentru Intervenția 6, după cum urmează:

Secțiune SDL/ANEXE	Text initial	Text modificat
Fisa Intervenției FEADR nr. 6 (Investiții în dezvoltarea sectorului non-agricol) , punctul 2. Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție, <u>secțiunea Criterii de eligibilitate</u>	Criterii de eligibilitate • Prin prezenta intervenție se finanțează proiecte cu scop economic ai caror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani). • Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili, iar acțiunile pentru care se solicită finanțare trebuie să se încadreze în categoria acțiunilor eligibile. • Solicitantul trebuie să respecte toate condițiile de accesare a prezentei intervenții, așa cum sunt acestea detaliate de către GAL în cadrul documentelor disponibile la momentul lansării intervenției.	Criterii de eligibilitate • <u>Prin proiect se creează minim un loc de muncă.</u> • Prin prezenta intervenție se finanțează proiecte cu scop economic ai caror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani). • Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili, iar acțiunile pentru care se solicită finanțare trebuie să se încadreze în categoria acțiunilor eligibile. • Solicitantul trebuie să respecte toate condițiile de accesare a prezentei intervenții, așa cum sunt acestea detaliate de către GAL în cadrul documentelor disponibile la momentul lansării intervenției.

Asociația G.A.L. Ulmus Montana care implementează strategia de dezvoltare locală a
Parteneriatului GAL CODRUL RUNC

Art. 3. Se aproba în integralitate Anexa I – Propunerea de modificare a SDL, document nr. 19 / 26.01.2026 prezentat în anexa.

Alte informații relevante:

- ✓ Asociația G.A.L. Ulmus Montana funcționează ca grup de acțiune locală și implementează strategia de dezvoltare locală a Parteneriatului GAL Codrul Runc, în perioada de programare 2023-2027, în conformitate cu autorizația de funcționare emisă de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale.
- ✓ Prezentul document reprezintă Acordul Grupului Restrâns al Parteneriatului GAL Codrul Runc și, totodată, Decizia Consiliului Director al Asociației G.A.L. Ulmus Montana (întrucât membrii Grupului restrâns al Parteneriatului GAL Codrul Runc corespund întocmai cu membrii Consiliului Director al Asociației G.A.L. Ulmus Montana).

Semnături membri prezenți:

			Semnatura
PRESEDINTE	SC SEM FOOD SRL	reprezentata legal prin Teslariu Elena	
VICEPRESEDINTE	TIMIRAS SILVIU- IONUT PFA	reprezentata legal prin Timiras Silviu- Ionut	
MEMBRU	TREPADUS M. IULIAN INTREPRINDERE INDIVIDUALA	reprezentata legal prin Trepadus Iulian	
MEMBRU	SC DAREM GROUP SRL	reprezentata legal prin Ioja Remus	
MEMBRU	MOTOCĂ LAVINIA INTREPRINDERE INDIVIDUALA	reprezentata legal prin Motoca Lavinia	